

PENTRU ÎMPLINIREA DEPLINĂ ȘI DEFINITIVĂ A MĂREȚULUI ACT REVOLUȚIONAR!

Tribuna

COTIDIAN POLITIC, SOCIAL ȘI CULTURAL AL JUDEȚULUI SIBIU

Anul CV, nr. 2 (serie nouă)

Duminică, 24 decembrie 1989

4 pagini, 50 bani

Pentru ca viața să reintre, în sfârșit, în albia ei firească

Faptelor eroice, evenimentelor istorice încep, în pofida dificultăților unei situații excepționale, să li se adauge acte istorice. Primul dintre ele, **Comunicatul către țară al Consiliului Frontului Salvării Naționale**, deși întocmit sub presiunea neiertătoare a timpului și pe fundalul luptelor de stradă exprimă cu limpezime și fără echivoc începutul unui drum de reală libertate, demnitate și independență.

Dar oricât de generos sau nobil ar fi programul Frontului, el devine realitate palpabilă cu un întreg cortegiu benefic numai prin aplicarea exactă, în cunoștință de cauză, prin formarea unor deprinderi totale noi în abordarea deschiderilor sale.

Luptăm încă cu arma în mână pentru a ne cuceri mult râvnita libertate. Dar odată cucerită va trebui să învățăm să ne exercităm prerogativele democratice. Căci ceea ce omenirea câștigase deja în timpul democrației ateniene a lui Pericle și îmbogățise pe parcursul trecerii anilor, nouă ni s-a refuzat, să învățăm, cu calm și răbdare, exercițiul democratic, în cadrul căruia participarea — cu adevărat liberă — înseamnă respectarea strictă a ordinii de drept alături de exprimarea nevicată a opțiunilor personale sau colective. În acest context este evident că sistemul pluri-partid devine obligatoriu, el trebuind să creeze, în mod real, posibilități de exprimare indiferent de convingerile și opțiunile politice. Bineînțeles cele acceptate de lumea civilizată. Iar alegerile libere din aprilie pot proba capacitatea noastră de rapidă asimilare și implementare a exercițiului democratic în întreaga viață socială. Cu atât mai mult cu cât articolul 3 din program stipulează „Separarea puterilor legislative,

executivă și judecătorească în stat și alegerea tuturor conducătorilor politici pentru unul sau cel mult două mandate. Nimeni nu mai poate pretinde puterea pe viață”.

O a doua chestiune fundamentală o reprezintă restructurarea întregii economii naționale pe baza criteriilor rentabilității și eficienței. Acest pas decisiv spre adevărata prosperitate economică a patriei și bunăstarea fiecărui român se cere înfăptuit din unghiuri total diferite de vedere decât cele strimbe, trunchiate și deformate, în defavoarea oamenilor, exprimate de aceste noțiuni vetuste. Este necesar să ne învățăm să gândim și să acționăm gospodărește, să „repunem în drepturi” o veche virtute românească, exprimată tot de cuvinte, până ieri, alaltăieri demonetizate: concordanța între vorbă și faptă. Desigur va trebui să pornim de la simplu spre complex, iar acest simplu trebuie să însemne aruncarea la lada de gunoi a unor mentalități de genul „se poate și așa”, las’ că merge” sau „timpul trece, leafa merge, noi cu drag muncim” iar complex o participare competentă, profesionistă, folosind lipsa îngrădirilor de orice fel, în măsură să aducă în fiecare unitate dezvoltarea la nivelul reclamat de solicitările economiei moderne, elastice, rentabile și eficiente.

Tot astfel, ne revine misiunea foarte importantă de restructurare fundamentală a agriculturii, punerea în operă a acestei stringente cerințe urmând să începă cu însăși schimbarea radicală a opțiunii față de acest domeniu, cu adevărat de foarte mare valoare.

În sprijinul acestor două opțiuni fundamentale va veni organizarea învățământului românesc potrivit cerințelor contemporane. Dar simpla eliminare a dogmelor nu va fi suficientă.

De aici înainte eforturile minunate noastre dăscălimi trebuie concret îndreptate, atât spre asimilarea adevăratelor valori ale umanității, cât și spre formarea unor oameni competenți, capabili în orice moment să îndeplinească orice cerință a dezvoltării economico-sociale.

Sintem convinși că acest proces are sorti de izbândă rapidă și datorită așezării pe baze noi, de fapt pe bazele firești ale strălucitei sale tradiții și a integrării în patrimoniul european și universal. Dar, readucerea oamenilor la actualul autentic de cultură — avind ca bază rezolvarea problemelor sociale — acut aglomerate, până la refuz, în anii dictaturii clanului Ceaușescu — implică din partea celor ce se sacrifică arzind pe altarul acesta ce trebuie păzit de impostură și hirtie recuperabilă, o muncă răbdătoare, atentă, plină de afecțiune și dăruire umană. Greu nu va fi. Dar nici ușor. Va persista gustul amar al mascaradelor la care ați fost aduși pe bază de „convocator”, al vremurilor când presa, radioul, televiziunea, literatura, cinematografia erau somate să alcătuiască — după o rețetă nimănui cunoscută, „omul nou” și încă cîte altele. Dar repunînd în drepturi nativă vocație și deschidere pentru frumos a românului, cu delicatețe și permanentă aplecare, roadele nu vor întârzia să se arate.

Octavian RUSU

Să credem în înțelepciunea poporului nostru

Scrierea acestor rânduri cu inimile cuprinse de îngrijorare. Rîndurile se aștern greu pe hirtie, fiind mereu bulversate de zgomotul armelor, al căror tăcînit se aude perfid din toate părțile. Se pare că prețul libertății noastre se cere plătit în monedă forte, în singele nevinovat al concetățenilor noștri, al oamenilor nevinovați, al atîtor și atîtor tineri, care în aceste zile dramatice ne-au dat o lecție de eroism, de maturitate, o lecție din care am înțeles că sînt capabili să-și pună în valoare, cu demnitate, curaj și bărbăție, virtuțile din totdeauna ale poporului nostru — dorința de a trăi liber, sentimentul adînc al dreptății, disponibilitățile enorme de a face sacrificii pentru a-și îndeplini idealurile, pentru a-și crea un viitor.

Am privit cu toții uimiți în ochii lor cînd treceau în rînduri strînse pe străzile înguste ale Sibului cerîndu-și dreptul sacru la o viață demnă, în care să-și poată crește copiii în liniște și pace, prin muncă cinstită, în siguranța zilei de mîine. Nu cereau mult, dar cereau cu convingere și hotărîre. Și asta ne-a uimit pe toți. Ne-a uimit pentru că nu eram obișnuiți cu așa ceva. Era un exercițiu exemplar de viață democratică, în care fiecare și toți să ne putem spune răspicat și deschis gîndurile, păsurile, dorințele, fără putînda de a fi cotați ca dușmani, trădători sau altceva. Uimirea noastră a fost cu atît mai mare cu cît aceste coloane ale demonstrațiilor erau formate în cea mai mare parte din tineri muncitori de la „Mecanica”, „Independența”, I.P.A.S., „13 Decembrie”, „Steaua Roșie”, „Mecanica Mîrșă” și alte mari unități industriale.

Și ne-am mai gîndit atunci, cu mare strîngere de inimă, mai ales noi cei mai în vîrstă, la ceea ce n-am avut în tinerețe, la marile constrîngerile, la lipsurile de tot felul, la schematismul vieții în care am fost nevoiți să creștem și să ne formăm ca oameni. Constrîngerile care și-au luat obolul deformîndu-ne ființa și sufletul. De aceea, declanșarea nestăvilă a energiei maselor din

aceste zile nu ne-a produs numai uimire, ci și o legitimă trezire la speranță, o reînnoțire a încrederii în demnitatea poporului nostru, în capacitatea lui de a se debarasa de tot ceea ce este străin ființei lui, modului său de a fi. Iată că a venit, așadar, și ziua reînnoțirii noastre, o reînnoțire tîrzie, după ani de crude experiențe, dar, de ce să nu spunem deschis, și de mari speranțe.

A sosit deci ceasul în care exercițiul unei vieți democratice se impune ca un exercițiu al vieții noastre cotidiene. Iar în această situație se pune, în mod firesc, întrebarea: oare sîntem pregătiți cu toții pentru așa ceva? Pentru că desfășurarea unei vieți democratice, ruptă de scheme și schematism, nu poate fi concepută fără o comportare civilizată, responsabilă, bazată pe ordine, disciplină, pe respectarea strictă a legilor țării. Puținele ore care au trecut de la marea zi de 22 decembrie ne-au oferit destule exemple de afirmare a dorinței masei de a consolida, prin înaltă responsabilitate, cuceririle istorice ale acestor zile. Am văzut, astfel, mulți oameni, tineri și vîrstnici, dornici de a da o mîină de ajutor unităților noastre armate care apără orașul, unităților economico-sociale, dornici să sprijine activitatea de aprovizionare, să reia munca în unitățile industriale, să sprijine organele sanitare.

Dar trebuie să spunem deschis, că în aceste zile decisive ne paște și un mare pericol, acela al unor acte de vandalism, al declanșării unor răfuiele de tot felul. De aceea ziarul nostru face apel la tradiționala înțelepciune a oamenilor acestor locuri, de a dejuca în fașa orice acțiune iresponsabilă, de a apăra valorile materiale și spirituale create cu atîta trudă de societate, de a lua poziție, de înfrîinare a oricăror excese sau răfuiele. Numai așa vom demonstra că ne dezicem total, în fapte nu în vorbe, de greșelile trecutului.

I. GLODEANU

Informare din partea Consiliului Frontului Salvării Naționale — prezentată la Televiziune de Ion Iliescu —

Dragi cetățeni,

Am avut o zi plină și grea. Venim chiar de la comanda-mentul militar al Frontului Salvării Naționale. Datorită acțiunilor criminale ale unor bande de teroriști instruiți special pentru lupta împotriva maselor populare și apărarea dictatorului, activitatea noastră normală în cursul acestei zile. Am fost nevoiți să dăm prioritate acțiunilor coordonate de luptă împotriva teroriștilor. Existența acestor grupe de teroriști, a unor indivizi fanatizați, care acționează cu o cruzime fără precedent, trăgînd în locuințe, în cetățeni, provocînd victime în rîndul militarilor, este încă o expresie elocventă a caracterului antipopular al dictaturii Ceaușescu, care a făcut enorm de mult rău poporului și care nu a economisit mijloace, mijloace enorme și acțiuni gîndite, ordonate pentru constituirea unor asemenea unități de represie.

Vrem să vă spunem că toate unitățile militare și ma-

rea majoritate a unităților de miliție și de interne acționează unitar împotriva teroriștilor. De fapt, există un consens național împotriva dictaturii.

Acțiunile diversioniste, teroriste, criminale ale grupelor de teroriști, care vor să împiedice funcționarea noii puteri și să destabilizeze societatea noastră este o ultimă zvîrcolire a acestei creații monstruoase a dictaturii antipopulare. De fapt, trebuie să vă spunem că nu este vorba de un număr mare de elemente teroriste, dar acestea sînt special instruite și dotate pentru acțiuni de acest gen. În cele mai multe cazuri ei reușesc să îngreuneze activitatea unităților militare pentru că, așa cum ați văzut foarte mulți, teroriștii acționează din clădiri locuite, chiar din apartamente, ceea ce face dificilă folosirea tehnicii militare, intervenția armatei, care trebuie să evite cît mai mult pierderile în rîndurile cetățenilor. Este o perfidie fără seamăn, o cruzime pentru care nu

se găsesc calificativele potrivite. De aici dificultățile pentru lichidarea acestor acte de cruzime. De aceea, facem apel la cetățeni să înțeleagă situația în care ne aflăm și să înlesnească pe toate căile activitatea militarilor.

Cetățenii din blocurile în care teroriștii acționează — este vorba de zonele fierbinți, în jurul televiziunii, radiodifuziunii, în jurul sediului Comitetului Central, Ministerului Apărării Naționale, alte cîteva puncte — îi sfătuim să evacueze pe cît posibil clădirile și să se cazeze la cunoscuți, în alte locuri pentru a înlesni activitatea unităților noastre militare.

Ne aflăm, stimați cetățeni, într-un moment revoluționar, din păcate, marcat de sacrificii. Noi am circulat mult pe străzile Capitalei în cursul acestei zile și am văzut scene emoționante de conștiință cetățenească, de inițiativă și autoorganizare, de pază obștească de control al circulației pe drumuri. Am vrea însă, în le-

(continuare în pag. a III-a)

De la Consiliul Național al Apelor: situația apelor și aerului

1. Vremea se va menține caldă. Precipitații sub formă de ploaie, neînsemnate cantitativ, vor cădea, izolat, în nordul extrem al țării. Vîntul va sufla slab pînă la moderat. Temperaturile maxime vor fi cuprinse între 8 și 16 grade, iar minimele între zero și 10 grade, mai scăzute în depresiuni. Pe alocuri, în centrul țării se va semnala ceață. În București, temperatura aerului se va situa între 12 și 14 grade. Debitele se vor situa peste valorile medii multianuale lunare pe rîurile din jumătatea de nord a țării, și sub aceste valori pe celelalte cursuri de apă. Debitul Dunării la intrarea în țară va fi de 4000 mc/s.

2. Unitățile de exploatare a Consiliului Național al Apelor Județene și Bazinale, care asigură apa pentru populație, industrie și agricultură, nu au probleme.

3. Pentru urmărirea calității apei s-au făcut echipe comune cu unitățile sanitare de specialitate județene și ale oficiilor de gospodărire a apelor pentru executarea permanentă a analizelor de calitate a apelor. În toate județele nu se semnalează probleme de calitate a apei.

4. Valorile radioactivității aerului, depunerile la sol și a apei se situează în limita fondului natural.

Relatări ale reporterilor noștri din cea

Informare din partea Consiliului Frontului Salvării Naționale

(urmăre din pag. 1)

gătură cu acest lucru, să informăm că numai armata dispune de tancuri și unități blindate. Teroriștii sînt organizați ca pușcași, dotați însă bine cu armament și instruiți în mod deosebit. De aceea, pe drumurile publice unde s-au organizat baraje și puncte de control este bine să nu fie împiedicate unitățile militare, respectiv blindatele, camioanele cu militari, tancurile să poată circula cît mai liber spre punctele în care trebuie să acționeze. Venind aici de la Ministerul Apărării Naționale a trebuit să ne oprim, să parlatăm și să discutăm; oamenii sînt de bună credință pentru că nu vor să lase pe oricine să treacă. De aceea, vrem să știți: tancurile sînt numai ale lor. Mașinile blindate, de asemenea.

De asemenea, am ruga să se gîndească și alte forme de lărgire a conlucrării și participării maselor populare în sprijinul acțiunilor unităților militare, inclusiv constituirea de cît mai multe gărzi patriotice pentru apărarea unităților proprii, unităților economice, a unor puncte de activitate generală pentru nevoile cetățenilor, ca și în sprijinul unităților care acționează în jurul punctelor fierbinți. Aici trebuie să se acționeze neapărat în strînsă coordonare cu armata și numai în subordinea armatei, pentru că sînt reguli militare de activitate. De asemenea, trebuie să vă spunem că teroriștii nu sînt în uniformă. Ei sînt civili. De multe ori caută să creeze confuzie, și-au pus și benderole ca să fie confundați cu oameni din formațiunile de apărare, organizate de cetățeni și creează astfel confuzie. Împușcă din orice poziție. De aceea, este important ca cetățenii din formațiunile noastre — individual înarmați — să nu acționeze pentru că pot să fie confundați cu teroriștii și să cadă victime confruntărilor cu unitățile militare, ci să se constituie în unități ordonate, organizate, subordonate unităților militare. Să fie o unitate de acțiune, dar să nu creăm panică, confuzie și victime în plus.

La comandamentul militar pe care l-am avut am stabilit cîteva măsuri imediate în vederea acțiunii din această

noapte, de mîine dimineață, precum și în orele imediat următoare pentru o mai mare eficiență în lichidarea bandelor teroriste.

În funcția de ministru al apărării naționale a fost numit generalul colonel Nicolae Militaru, care este ajutat de cei doi prim-adjuncți — generalii Ștefan Gușe, șeful Marelui Stat Major, și Victor Stănculescu.

În fine, stimați cetățeni, vrem să vă informăm că Nicolae și Elena Ceaușescu au fost arestați și se află sub pază militară. Sînt, de asemenea, arestați Ilie și Nicu Ceaușescu și cîteva slugi ale clanului Ceaușescu — Dincă, Postelnicu, Bobu și alți cițiva. Va veni momentul judecării drepte, severe a poporului, a celor care s-au făcut vinovați de această tragedie națională.

Sperăm însă că prin acțiunea conjugată a unităților forțelor populare să lichidăm și această ultimă zvîrcolire a hîdrei inveninate a clanului Ceaușescu. Este nevoie de unitate, este nevoie de colaborare strînsă. Ei vor provoca încă multe necazuri, dar procesul este ireversibil. Nimic nu mai poate întoarce roata procesului de înnoire a României!

Să ne urăm succes!

V-am informat asupra activității de bază — activitățile militare. Vrem însă să vă spunem că deja am discutat cu mai multe ministere pentru a asigura desfășurarea normală a activității economice. Cu Ministerul Energiei Electrice, cu Ministerul Aprovizionării Tehnico-Materiale, C.S.P., cu comerțul și cooperarea, cu alte cîteva ministere economice pentru ca în unitățile industriale activitatea să decurgă în mod normal, să putem intra în următoarele zile pe o activitate constructivă.

Din păcate, în legătură cu aceste probleme, nu am putut să trecem pînă acum la o activitate normală în cadrul organizat al planului consiliului nostru, dar sperăm să lichidăm cît mai repede cuiburile de teroriști și să ne consacram muncii constructive.

O ultimă informare. S-a luat măsura de eliberare a tuturor deținuților politici. Toți au fost eliberați.

Mărturii

Scriu aceste rînduri cu mare durere în suflet. Am trăit ororile celui de-al doilea război mondial. Speram din adîncul ființei mele să nu mai văd oameni uciși de gloanțe. N-a fost să fie așa! În aceste zile cînd întreg poporul român s-a ridicat împotriva dictaturii, a tiraniei, m-am aflat în Timișoara. Am asistat la un masacru. Securitatea a tras în plin în mulțimea care manifesta pașnic. Nu cunosc numărul morților și răniților, dar au fost mulți, femei și copii, tineri și bătrîni.

Revenit la Sibiu au avut parte de același "spectacol" macabru. Elemente dușmănoase, ostile intereselor poporului, au tras fără nici un discernămint în soldați și ofițeri, în oameni care au manifestat pașnic pentru democrație. Acești dușmani au

tras inclusiv în spital și salvări, încălcînd grav legile prin care se asigură protecție unităților sanitare chiar pe timp de război. Nu pot să nu mă întreb: ce dement a putut da un asemenea ordin? Orcine ar fi el, trebuie prins și judecat de popor.

De remarcat, că prin grija organizatorilor nu s-au produs pagube în avutul obștesc sau acte de sabotaj — fapt ce denotă maturitatea politică a clasei muncitoare.

Cei care continuă lupta și în aceste momente ar trebui să înțeleagă inutilitatea rezistenței lor. Cauza pentru care luptă ei este una pierdută pentru totdeauna. Lupta lor împotriva poporului este odioasă. Pînă nu-i prea trîziu, trebuie opriți din acțiunea lor criminală.

Lt. col. aviator în rezervă, Ion MOGÎLDEA

Vom învinge! Armata este cu poporul!

În aceste ore de teribilă tensiune, cînd scriu aceste rînduri, populația municipiului Sibiu este terorizată în continuare de elementele declasate, ostile istoricelor schimbări pe care le parcurge acum impetuos patria noastră. Cartierele Hipodrom sînt străbătute de bande de teroriști care, pentru a semăna confuzie și a stîrni panică în rîndul locuitorilor, le ordonă acestora să iasă din blocuri deoarece "armata le minează". Stimați cetățeni, la această ora (23,00) nu știu încă cum va evolua situația, dar un lucru este sigur: **armata nu minează**

blocurile, fiecare ostaș, de la ofițer superior la soldat, este ferm hotărît să slujească interesele poporului, să se opună, cu prețul vieții, oricăror încercări de a curma cursul spre victoria finală a revoluției noastre! Pentru a mă convinge că într-adevăr așa stau lucrurile m-am deplasat la Școala Militară de Ofițeri Activi "Nicolae Bălcescu", bastion important al apărării orașului nostru. Aici, întreaga comandă a unității — în frunte cu eroicul locotenent colonel Aurel Drăgomer, rănit în cursul zilei de joi în luptele cu teroriștii — în jurul căruia fiecare ofițer, subofițer și soldat a format un scut de oțel, este unanim hotărît să reziste oricăror atacuri, chiar în cazul că acestea ar veni cum este posibil, cel puțin pînă la această oră, — din partea unor trupe formate din mercenari aflați în slujba dictatorului răsturnat de minia dreaptă a poporului. Pentru a vă convinge de cele spuse mai sus referitor la hotărîrea de a rezista cu orice preț vreau să vă spun că drumul spre tipografie l-am făcut, la această oră din noapte, instalat într-un tanc al unei unități din Făgăraș (lt. maj. Irimia, sg. maj. Mălăiescu, cap. Banu și fruntaș Mitrică) îndreptat spre aeroportul orașului pentru a-l apăra.

Revenind la situația din școala de ofițeri "Nicolae Bălcescu", să spunem că în cursul zilei de astăzi (nr. ieri) unitatea a avut de suportat atacul prelungit și sălbatic al teroriștilor, dar care, după lupte îndrîjite, a fost respins. De menționat, că în urma acestei victorii au fost capturate cantități extrem de

mari de muniții de la bandele de ucișagi, la care se adaugă și zece cutii mari, pline cu cătușe, expresia cea mai fidelă a viitorului pe care ni l-ar rezerva criminalii teroriști în caz de victorie. Dar, vînd în vedere hotărîrea adevărată a acestui lucru nu va fi posibil.

Pentru a grăbi însă acest fapt este absolută nevoie de concursul fiecărui cetățean al municipiului și județului nostru. În acest scop ziaristii de la "Tribuna Sibiului" care, păziți de glorioasa noastră armată și suportînd chiar în aceste clipe (ora 0,10), un atac terorist îndreptat asupra tipografiei, caută să editeze ziarul nostru și al dumneavoastră ca singura sursă de informare existentă la această dată în județ, vă adresează rugămintea de a nu întreprinde nimic care să vină în ajutorul dușmanului. Astfel, **NU PĂRĂȘIȚI LOCUINȚELE LA ÎNDEMNUL TERORIȘTILOR**, indiferent care sînt motivele invocate, **NU VĂ EXPUNEȚI ÎNUTIL RISCULUI DE A FI RĂNIȚI SAU UCIȘI DE TRĂGĂTORII CAMUFLIAȚI ÎN LOCUINȚE SAU PE ACOPERIȘURI. SEMNALAȚI TOȚI CEEA CE VI SE PARE ANORMAL UNITĂȚII MILITARE**, dar fără a crea panică în jurul dumneavoastră.

Rudolf KAMLA

P.S.

În primele ore de duminică, aflăm zguduitoră veste că la Școala de Ofițeri de Transmisii din Sibiu s-a înregistrat prima victimă în bătălia împotriva bandelor de teroriști. Este vorba de căpitanul Octavian Niță, comandantul plutonului de pază și în stațiile de transformare; care a luptat eroic pentru apărarea poștei din Hipodrom (B-dul Mihai Viteazul).

Să păstrăm un moment de reculegere în memoria sa.

Atitudini și... atitudini

Este incredibil ca cineva să mai păstreze, astăzi într-o Românie nouă, atitudini din regimul condus de "cel — mai — urît — fiu — al poporului". O mamă încerca, pe la ora 10 să-l lămurească pe șeful magazinului alimentar din str. Nicolae Bălcescu (vis-a-vis de Magazinul Romarta), să o servească cu

Principalele obiective economice trebuie apărute cu toată hotărîre

În aceste zile de neînmurită bucurie, dar și de durere adîncă pentru semenii noștri, militari și civili, care au plătit chiar cu viața lupta pentru libertate, este esențială buna organizare a pazei pentru apărarea unităților economice. Mai ales că, unele dintre acestea sînt obiective vitale pentru buna și continuă desfășurare a vieții sociale și economice.

Acesta este și cazul întreprinderii de Rețele Electrice Sibiu, care prin poziția sa, are un important rol în buna funcționare a întregului sistem energetic național. Iată motivul pentru care, "ieri dimineață, am făcut o vizită la acest obiectiv. Încă de la poartă ne-a întâmpinat un grup de oameni ai muncii însărcinați cu paza. Am fost condus la conducerea întreprinderii, aflată (aproape) în totalitate la datorie. Sîntem astfel informați că s-au luat următoarele măsuri:

- paza întreprinderii este asigurată de personal propriu, organizat în trei schimburi;

- s-au întărit turele în stațiile Sibiu-Nord și Sibiu-Sud;

- S-a asigurat personal de specialitate și în stațiile de telecomandă (de regulă în condiții normale, acestea funcționează fără personal);

- s-au organizat grupe de pază și în stațiile de transformare;

- sînt organizate echipe de intervenție, în vederea înlăturării eventualelor incidente și avarii din instalații.

Camelia PENTELESCU
Ovidiu TOMULEȚIU

Însemnări de la Spitalul județean

S-a dovedit, zilele acestea, că țara noastră minunată are nevoie de sîngele nostru. Mulți dintre noi s-au jertfit ca un colind de Crăciun, cu garoafe roșii pe piept, în jurul găurilor negre, făcute de gloanțele adevăraților trădători ai neamului nostru.

Lumea îngrijorată de destinul țării, al orașului, al familiilor a ieșit ca să vadă ce trebuie să facă, unde poate să ajute, dacă este nevoie să ajute ceva. Și a fost... De la redacția ziarului "Tribuna Sibiului" am aflat că este nevoie de oameni care să apere Poligrafia. Mulți din cei strînși lîngă "Bulevard" nu au ezitat să plece acolo. Am mai aflat, apoi, că este nevoie de sînge pentru cei răniți și o mulțime de oameni s-au îndreptat cu mare curaj spre "Spitalul Județean", sub tirul dement al celor care nu au înțeles că au pierdut.

Mi-au dat lacrimile de multe ori, în ultimele zile, u-

Așadar, cu multă bilitate și co I.R.E. Sibiu s-a măsurile impuse nea situație. Da muncitorii nu sînt cînt de pregătiti ză și apărare, necesar ca unități Sibiu să asigure a punctelor cheie

Într-o altă imple — Întreprind Auto Sibiu — am mobilizare și hotorească de a as ordinea în între dimineață și aici ceeași situație f dotarea cu cele n zilor patriotice, telefonica avută rectorul întreprind comunicat că, lura cu Statul M zilor Patriotice (Comitetului jude tid), au obținut to cesar pentru o p

Un gest solidar uman

Intr-unul din fierbinți de pe Alba Iulia — l derea Poligrafia a apărut un poartă.

"Vrem să le lor care apără cate de-ale no Săliște" — a care însoțea m că militarii n plecat de aici prezenți la da de a nu lăsa distrugă ceea c cu trudă.

S-a descărca man de pachet rînduite cu mîie împachetate mele tinerilor fontite și hîrt cu șervețele și simtă că pop ei, să-și aduc părinți și case! Peste toate c te, frig și înco dura săliștenilor nut însemnel lidarități uma

Duminica solstițiului

Ne-a fost dat ca prima duminică a libertății noastre să fie la numai doi pași de solstițiul astronomic și să coincidă cu solstițiul de adînc suflet românesc al Ajunului. Ori, cît ar fi de îngreuiată de gînduri și regrete, duminica aceasta, prima duminică a libertății noastre, se suprapune, printr-o coincidență magică, tulburătoare, cu momentul în care, crescînd crezul soarelui în univers, prima geană de lumină, de nouă lumină din lumina noului an, mijeste și începe să crească întocmai cum cresc mieii priori în primăvară. Poporul nostru, în existența sa multimilenară, a îmbrăcat acest miracol feciorelnic al lu-

minii crescînde, în haina sublimă a mitului unui prunc care se naște în umbra unei iesle și în răsunarea caldă a principiului biologic veșnic viu. Și a cîntat acest unic mit în melodiile dulci și legănătoare ale colindelor care ne-au încîntat copilăria și copilăria dinainte de copilărie și pe care le regăsim astăzi, la fel de pure și de proaspete, la fel de legănătoare și de dulci, în duminica solstițiului.

Fie ca geana de lumină proaspăt născută, înăscută în scutecele suferințelor și speranțelor noastre, să crească mereu spre zenit ca un triumfător rășărit de soare, demult așteptat.

Mircea TOMUȘ

a de-a doua zi a renașterii naționale

ive

ărate
a!

ultă responsa-
mpetentă, la
u luat toate
într-o aseme-
r, faptul că
nt încă sufi-
pentru o pa-
eficiente, este
i militare din
paza militară
e ale unității.

ortantă unita-
erea de Piese
a găsit aceeași
tărire munci-
șura paza și
prindere. Deși
i era cam a-
n ce privește
ecesare a găr-
într-o discuție
ulterior cu di-
nderli mi s-a
ându-se legă-
fajor al Găr-
afiat în sediul
tean de par-
ce era ne-
ază eficientă.

N. ACHIM

t de
tate
nă

punctele
Șoseaua
a întreprin-
că Sibiu —
amion la
dăm ostași-
zona bu-
stre, de la
pus un om
șina. Știam
au mai
de 2 zile,
torie sfântă
usmanul să
e s-a clădit

un mor-
e, și coșuri
ni de feme-
de ma-
militari, cu
i colorate,
celofan. Să
ul este cu
aminte de
lor.
de suporta-
rdare, căl-
a așter-
obilei so-
(G.N.)

La tribună

Sintem dintre cei trimiși de neam și vocație în cetățile științei, spre a strînge lumina cărții întru luminarea neamului. Mi-a fost și mie dat să aduc în traista pribegiei cîntecul, graul și doinele Mărginirii.

Mi-a fost dat să mă întorc spre bucuriile sărace ale acestei lîrni, în aceste zile fierbinți. Iar neamul meu de sibieni mi-a transformat bucuria săracă în cea mai mare sărbătoare.

Zeci de articole am scris în studenție, văduvită de limbă, sărăcită de visuri, frustată de idealuri. Și mă întorc acum, ca să găsesc un Sibiu în picioare, un cer înseninat de frunzi demne. Ieri, am aprins pe străzi lumina pentru cei căzuți, pentru cei rămași în luptă. Azi, am luat din nou unealta de scris, ca să mă în-

chin, cu pioșenie, paginilor „Tribunei Sibiului” care — iată! — în sfîrșit devine o Tribună.

Este prima oară cînd scriu cu adevărat și, Doamne, cît de greu e să scrii cu adevărat!

Dragii mei frați sibieni, ca și voi, în aceste clipe, îmi redescopăr curajul, aflu că pot să respir cu plămîinii întregi, că pot să cale drept înainte, îmi aflu limba uitată, rotundă și nu-mi mai este rușine să spun: ISTORIE.

Voi, cei ce nu v-ați temut de gloanțe, voi cei ce nu ați tremurat în fața blindatelor, voi cei reîntrași în dă-tina de cînte a neamului, ați redevenit un neam.

Și vouă mă plec, sibieni, vouă celor ce ați devenit voi înșivă, o Tribună.

Lia TRANDAFIR

Știri de ultimă oră

De la Grupul de Pompieri al județului Sibiu, aflăm că în cursul zilei de ieri bravii pompieri militari, pe lângă importante misiuni întreprinse împotriva grupurilor

de teroriști, au participat la stingerea a peste 20 de incendii izbucnite la Teatrul de Stat, „Casa Modei”, hotel „Paro” și în locuințe.

GLONȚUL

au căzut gloanțele ca grindina — mi-a zis.

Am ieșit împreună în balcon. „Iată glonțul”. Și mi-a dat plumbul pe care-l voi păstra ca amintire a mărețelor zile revoluționare ale Sibiului și ca dureroasă „moștenire”, singura, lăsată de marelle criminal, de nebulul care a ordonat uciderea poporului.

Dar poporul a fost întotdeauna cel care a învins!

★

În aceeași dimineață am stat de vorbă cu numeroși cetățeni. Toți fericiti că au prins să trăiască aceste mărețe zile. Dar și îngrijorați față de situația încordată în care este ținut Sibiu. Și oamenii știu, au aflat, au văzut victime. Cîte? Răniți. Cîți?

„E grav, foarte grav... oameni, ostași, sacrificai de mercenarii dictatorului... am făcut, și toți oamenii fac ce pot pentru ai ajutama pe cei în suferință” — îmi spune Ion Mihai, șofer pe o salvare a Spitalului C.F.R.

21 decembrie 1989. ... Cu firească îngrijorare de părinte, între două fraze ale unui reportaj pe care-l scriu, sun la telefon, cînd prind ton, Cazan-geria „Independenței”. Ocupat, ocupat, ocupat. Clar! Plec pe jos, trec prin P-ța Armelor, P-ța Cîmbin, pe malul Cîmbinului și cînd sint la 100 m de renumita secție îmi iese în cale un economist, unul din cei mai competenți ai marii citadele sibiene constructoare de mașini, fost coleg de serviciu. Ne apropiem, discutînd evenimentele zilei, de poartă, cînd, privind spre dreapta vedem capul unei coloane care se scurge de pe Nicolae Teclu. La prima clipă par să vină spre noi. Vreo patru autocamioane mari, străine — turcești, bulgărești?, nu văd — opresc în fața coloanei. Apoi întorc. Coloana, asemenea unui șarpe viu, se îndreaptă spre poarta I a „Independenței”, după cîteva minute bune îi vedem capul ieșind pe poarta II și îndreptîndu-se pe malul Cîmbinului spre „7 Noiembrie”, „Flaro”, I.P.E. ... Revin în redacție. Continuu să scriu reportajul întrerupt. Voci, multe, voci tinere. Deschid geamul biroului. Trece o colo-

nă care pare că nu are sfîrșit. Voci tinere: „Libertate”, „Jos Ceaușescu!”, „Nu sintem teroriști, noi sintem comuniști!”, „Noi sintem poporul!”, „Armată e cu noi!”. Ies. Cîțiva pași alături de un rînd. Lîngă umărul meu, un tîndr cu basc bleumarin, în șalopetă, poartă o pancartă: „Jos Ceaușescu”. Îi arăt textul și-l întreb: „De fapt, ce vrei dumneata?” Îmi arată textul cu un gest mut. „Și după aceea?” „Vedem noi. Libertate” și pășeste apăsător și demn mai departe. Mă opresc, rămîn o clipă încrîmențit și-n memorie cuvîntul „libertate” reverberază multiplu: demnitate, adevăr, voință, tinerețe, spirit de jertfă, patriotism. Patriotism adevărat, opus cuvîntului demonetizat și golit de conținut prin fals, demagogie, minciună. Cuvîntul minciună chemat în memorie prin reverberații nerostite îmi cutremură toată ființa. Da, un cutremur, o cutremurare ca o nouă naștere. Trăiesc intens, din nou intens. Sint ceea ce sint de fapt! Îmi vine să-i strig ființei mele, cumva din afara ei, „VICTORIE!” Eul eliberat de sub catapeteasma obligăției de a mă înveșmînta, adesea, în fals. VICTORIE! Îmi vine în minte versul eminescian „Mie, pe mine însumi, redă-mă”, dar nu sint sigur dacă sînd chiar așa (... la capitolul memorare poezii și poezie nu mai sint tare, de prin școala primară.)

22 DECEMBRIE — ziua, Mîting în P-ța Unirii. Aud, la megafone, glasul unei femei: „Sint mamă a doi copii. Muncesc zi și noapte. Nu am, adesea, ce le da de mîncare...” Trec prin preajmă. Duc pe umăr un brad. Pe str. „Berăriei”, femei și bărbați coboară în fugă. Rafale de puști, pistoale, mitraliere. Femei și bărbați aleargă. Cotesc la stînga, pe „Gîmnasticii”; pe „Independenței” întilnesc pîlcuri de tineri. Unul din ei: „Nu vindeți bradul?”, altul: „Ce, domnule, crezi să mai faci pom de Crăciun?” Trec. Mai încolo, o autosalvare. În capul străzii mele, o tanchetă, cîțiva militari, ies de sus, dinspre Spitalul C.F.R. coboară în fugă pîlcuri-pîlcuri. Se adresează ostașilor și omului cu autosalvarea: „Mergeți la Școala militară, la Militie, patru ofițeri împușcați, ofițeri de armată!”

22 DECEMBRIE — seara, noaptea, dimineața de 23. „Aici Postul de radio București — România... Ion Iliescu: „Am primit mandatul Consiliului Frontului Salvării Naționale să dau citire Comunicatului către țară... Și în

primul rînd către minunatul nostru tîndr, care ne-a restituit, cu prețul singelui, sentimentul demnității naționale”... Revoluția noastră, revoluția libertății este pe drumul victoriei ireversibile”. ... minunatului nostru tîndr, care ne-a restituit, cu prețul singelui, sentimentul demnității naționale”... pe baricada sfîntă a libertății”. ... bărbăția, curajul... credem în Armata Română, în cei care s-au reunit în Frontul Salvării Naționale”... trupe arabe... Caligula... întîiul terorist”. „Forțe mercenare... solicităm ajutor urgent... sprijin pentru apărarea Televiziunii”. „Deșteaptă-te române!”, „Pui de lei”, „Hora Unirii”, „Treicolori”, ... ne-a restituit, cu prețul singelui, sentimentul demnității naționale”.

23 DECEMBRIE, orele 11; 12; 13; 14; 14.50. Stau la masa de scris. Cuvintele înflăcărate de demnitatea adevăratei libertăți, exprimate întru autenticitatea conținutului lor, sunurile cîntecelor patriotice dragi oricărui român, care conținesc doar pentru a face loc informațiilor, mesajelor, apelurilor de urgență, citite de vajnicii colegi de la Televiziune și Radiodifuziune, se amestecă în auz cu pocnetele de bici ale pistoalelor, cu tunetele puștilor, cu lătratul automatelor, și al mitralierelor, cu bubuitul — mai îndepărtat — al tunurilor. Scriu, continui să scriu; am senzația că scrielesc hîrtia, că-mi rup dinții în scrișnete neostoite.

... Nu avem dreptul să slăbim vigilența noastră... încercări criminale ale uneltelor dictaturii... noi cu toți vom izbîndi... este marea noastră șansă istorică... este timpul acțiunii... zdrobierea tuturor acelor care încearcă să distrugă România, care a devenit cu adevărat liberă și independentă. Rafale... zvîrcolirea, ultimele zvîrcoliri ale elementelor criminale... cu abilitatea lor criminală... „Nu mai este loc decît pentru datoria de patrioți”. Vom învinge! Demnitatea libertății, demnitatea democrației. Îmi revin în auzul traumatizat de bubuiturile, împușcăturile, rafalele și pocnetele care nu mai conținesc, în memoria plină și-n sufletul greu de diversitatea și tumultul sentimentelor care bat, clopote neostenite și neînfricate, îmi revin toate trăirile deșteptate de demnitatea libertății și a încrederii fără opreliști: Vom învinge!

Victor DOMȘA

Mereu alături de semenii...

alteori de
puține ori
acum însă
în priviri
ta, de a dă-
de viață ce-
de ea. M-a
l unuia din
De unde sin-
stradă”. Așa
ntem cetă-
unei țări
t libere,
rebuie să
virea celei
a încălzit
început
îmteam
lă, cu
ge ca-
In
lichil-
altă
murdă-
e care
4 de ani,
n avut pen-
sentimentul

Am admirat, o clipă, personalul minunat al centrului de recoltarea singelui, care de ore bune (după ce și-a soluționat problemele avute) lucra fără oprire, fără plîne și fără apă.

Am admirat oamenii aceia care dăruiau viață, donatorii ocazionali, care priveau mirați, bonul de masă și adevărul pentru o zi liberă. „Bine, dar noi nu am venit pentru asta”, cu o mirare bine întipărită pe chipul lor tînăr, maturizat în cîteva zile, cît în cîțiva ani. Îi iubeam pe acei tineri, care reprezentau întreg tîndretul orașului, întreg tîndretul țării, dînd în gîndul meu un răspuns cuiu trecut de a doua tinerețe, care mă întrebă cu o săptămînă în urmă. „...Și voi tinerii ce faceți? ... Ce ați făcut?”. Îmi pare rău că nu a fost lîngă mine în aceste clipe, în aceste zile pentru a-i arăta tinerii aceștia care nu au părăsit străzile și care, prea tineri fiind, nu au

cunoscut pînă astăzi adevărata libertate.

Nu vă pot descrie cu cită speranță se întrebau din priviri, atunci cînd a fost solicitată o grupă rară de sin-ge, necesar unui copil rănit de cei care au uitat că au mamă, că au tată, frați sau copii. Nici unul din cei prezenți nu avea acea grupă. Cîneva a întrebă „Acum ce facem?” și toți donatorii care erau acolo au plecat înapoi pe străzi ca să caute pe cineva care are grupa de sin-ge necesară, vicții pruncului nevinovat.

Au fost găsiți și posesorii acestei grupe, care nu au ezitat să alerge spre spital, ca să doneze viață.

Mă bucur pentru toți cei care au putut să facă ceva pentru oamenii acestei țări și mă bucur mai ales pentru cei care se vor strădui să facă ceva, în continuare, pentru oamenii acesteia.

Ioan-Dan BOGDAN



O imagine simbol: fațada unei clădiri din zona centrală a Sibiului, locul unde s-a desfășurat una din cele mai dramatice înclăștări dintre unitățile forțelor noastre armate și grupările de rezistență

Foto: Fr. SCHUSTER

TELEGRAME EXTERNE

Ecouri internaționale despre evenimentele din România

● **MOȘCOVA 23 (Agerpres).** — Ministrul sovietic de externe, Eduard Șevardnadze, a conferit cu ambasadorul american în România, Jack, asupra evenimentelor din România. Partea sovietică a reafirmat că U.R.S.S. privește aceste evenimente ca o expresie a voinței poporului român, care luptă pentru înnoirea societății pe baza principiilor democrației. Într-un moment de grea încercare pentru România, popoarele sovietice își manifestă sprijinul pentru poporul român și compasiunea pentru pierderile de vieți omenești — relatează agenția TASS.

● **STOCKHOLM 23 (Agerpres).** — „Prăbușirea regimului Ceaușescu este o veste minunată” — a declarat primul-ministru al Suediei, Ingvar Carlsson. Evenimentele din ultimele zile au demonstrat cum o mișcare populară poate răsturna un regim, oricât de brutal ar fi el — a spus Carlsson.

Toate partidele politice suedeze au salutat căderea dictatorului român — precizează agenția France Presse.

● **BEIJING 23 (Agerpres).** — Un purtător de cuvânt al M.A.E. Chinez, citat de mai multe agenții de presă, a declarat că R. P. Chineză urmărește cu atenție evenimentele din România, pe care le consideră o problemă internă a acestei țări. Purtătorul de cuvânt a exprimat speranța că prietenia între popoarele chinez și român se va menține, iar evenimentele nu vor influența asupra raporturilor prietenești dintre cele două țări.

Din aceeași sursă au fost dezmințite categoric zvonurile potrivit cărora dictatorul Ceaușescu s-ar fi refugiat în R. P. Chineză.

● **PRAGA 23 (Agerpres).** — Ministerul de Externe al Cehoslovaciei salută victoria poporului român în lupta împotriva politicii represive și antipopulare a aparatului de partid și de stat și a dictaturii lui Ceaușescu — se relevă în declarația M.A.E. cehoslovac referitoare la evenimentele din România.

Rezistența de mulți ani a poporului român, care s-a încheiat prin însușirea eroică dintr-o serie de orașe, a deschis calea spre democratizare a țării. Felicităm poporul român pentru succesul său istoric, salutăm dorința sa de a sprijini popoarele europene în năzuința promovării unor relații de prietenie, colaborare și înțelegere reciprocă. Poporul român poate să se bazeze deplin pe sprijinul și solidaritatea poporului cehoslovac.

● **BERLINUL OCCIDENTAL 23 (Agerpres).** — Yehudi Menuhin, președintele de onoare al Societății „George Enescu” din Berlinul Occidental, și Filarmonica din acest oraș și-au declarat solidaritatea cu poporul

român și dorește să dea, în luna ianuarie 1990, la Ateneul Român, împreună cu Filarmonica „George Enescu” din București, un concert pentru omagierea victimelor evenimentelor produse în aceste zile în România. Concertul urmează să fie transmis direct de mai multe stații de televiziune din lume.

● **PRAGA 23 (Agerpres).** — În semn de protest împotriva evenimentelor tragice de vineri seara, în vechea piață a orașului Praga a avut loc o demonstrație organizată de mișcarea „Forumul Cetățenesc”. Participanții au cerut crearea unui Tribunal Internațional, care să tragă la răspundere și să condamne fosta conducere în frunte cu dictatorul Ceaușescu.

● **PARIS 23 (Agerpres).** — Piața Comună va trimite alimente în România, ca un ajutor de urgență — a declarat ministrul francez al afacerilor externe, Roland Dumas. El a prezidat o reuniune ministerială a C.E.E. în cadrul căreia s-a hotărât restabilirea cooperării cu România.

● **BUDAPESTA 23 (Agerpres).** — În legătură cu evenimentele din România, președintele interimar al Republicii Ungare, Matyas Szuros, a declarat agenției M.T.I. că Ungaria salută evenimentele din România. Sintem solidari cu poporul român insurgent — a declarat el.

● **ROMA 23 (Agerpres).** — În declarații ale unor lideri politici italieni — ca ministrul de externe, Gianni de Michelis, secretarul național al Partidului Democrat Creștin, Arnaldo Forlani și Achille Occhetto, secretar general al Partidului Comunist Italian — se exprimă satisfacția pentru libertatea recâștigată de poporul român, concomitent cu durerea resimțită pentru tributul de sânge plătit în dobândirea acestei libertăți.

● **LONDRA 23 (Agerpres).** — Liderul Partidului Laburist din Marea Britanie, Neil Kinnock, a afirmat că detronarea lui Ceaușescu este cel mai frumos dar de Crăciun pentru poporul român și un triumf pentru libertate. „Nimeni, însă, nu trebuie să uite de sacrificiile poporului român, nici de forțele teribile care au curmat atâtea vieți. Pentru început, trebuie ca tot ce s-a aflat în mâinile tiranului să fie pus imediat la dispoziția poporului român” — a spus liderul laburist.

LUNA DECEMBRIE—Luna cadourilor!



Prilej minunat de a face celor dragi o bucurie, oferindu-le un dar frumos, util și elegant.

Un articol de îmbrăcăminte în ton cu moda actuală va face o deosebită plăcere celui cărui îi este destinat.

Raioanele și magazinele specializate ale comerțului de stat vă așteaptă în această perioadă să le vizitați! În cinsta lor veți afla nenumărate sugestii pentru cele mai potrivite daruri: ● canadiene, salopete, înlocuitori de palton — comode, ușoare la purtat și... foarte călduroase; ● tricotate în contexturi și culori variate, pentru toate vîrstele: veste, rochii, pulovere, jachete, compleuri; ● accesorii vestimentare atractive, potrivite pentru ținuta de sezon rece: căciuli, pălării, berete, șepci, fulare, eșarfe, basmale, baticuri.

Iată numai cîteva posibile daruri pentru cei ce ne sînt dragi!

LUNA DECEMBRIE — LUNA CADOURILOR!

— 698 —

INTREPRINDEREA „AUTOMECANICA” MEDIAȘ,
str. Aurel Vlaicu nr. 41,

INCADREAZĂ DE URGENȚĂ:

- inginer — specialitatea „energetică”
- muncitori calificați în meseria electrician de întreținere și reparații cu experiență în executarea, întreținerea și depănarea instalațiilor de forță și lumină

Pentru necăsătorii se asigură locuință.
Informații suplimentare, la telefon 1 23 32 — int. 152.
— 686 —

I.M.M.N. COPȘA MICA

INCADREAZĂ URGENT:

- MACARAGII POD RULANT
- SUDORI ELECTRICI ȘI CU GAZE

Informații suplimentare la sediul unității, biroul P.I. R.M. sau telefon 4 04 81 — 4 04 82 int. 431 sau 433.
— 635 —

INTREPRINDEREA MECANICĂ PENTRU GAZ METAN
MEDIAȘ

INCADREAZĂ URGENT:

- STRUNGARI categoriile IV—VII

Incadrarea se va face conform Legii 12/1971.
Condiția: domiciliul stabil în Mediaș
Relații suplimentare la telefoanele 1 51 44 sau 1 51 64.
— 640 —

I.G.R.A. SIBIU, cu sediul în str. G. I. Nottara, bloc 75,

incadrează urgent:

- ELECTROSTIVUITORIȘTI
- PRIMITORI-DISTRIBUITORI

— 642 —

A.C.M. BUCIUMENI — BRIGADA 3 SIBIU, cu sediul în Sibiu, str. Viile Sibiului, telefon 1 48 93,

INCADREAZĂ:

- ELECTRICIENI categoriile II—III

— 657 —

SECȚIA DE PRODUCȚIE INDUSTRIALĂ A U.J.E.COOP.
SIBIU, cu sediul în Sibiu, B-dul Victoriei, nr. 38,

INCADREAZĂ:

- STRUNGARI, categoriile II—IV
- MECANICI ÎNȚEȚINERE UTILAJE, categoriile IV—V

Incadrarea — conform Legii 12/1971, relații suplimentare se pot obține la telefonul 1 53 06 int. 29. — 641 —

I.C.S.A.P. SIBIU, str. Oituz nr 31,

ORGANIZEAZĂ UN CONCURS CU PREMII pentru firme de unități, gen blazon.

Relații suplimentare la secretariatul întreprinderii.
— 668 —

Mica publicitate

VINZARI-CUMPARARI

- Cumpăr video player sigilat. Telefon 5 92 40. (19217)
- Vind video recorder Bondtec BT 310 cu telecomandă. Telefon 1 31 63. (19233)
- Vind televizor Elcrom. Sibiu, telefon 4 31 40. (19236)
- Vind mobilă sufragerie, bucătărie, recamier, obiecte casnice. Sibiu, telefon 1 48 76. (19240)
- Vind radiocasetofon dublu, marca International, Sibiu, telefon 3 37 44, orele 16—20. (19239)
- Vind apartament 4 camere confort sport, cartier Vasile Aaron, parter. Telefon 4 79 78. (19248)
- Vind televizor color, diagonală 67 cm, nou, video. Telefon 2 16 71. (19244)
- Vind Dacia 1300 (alb 13). Sibiu, telefon 2 70 70. (19256)
- Vind mașină tricoot nouă, video Akai 250, videocasete înregistrate, cablu înregistrare video, Dacia 1300. Telefon 2 61 25. (18730)
- Vind Wartburg tip 312, în stare de funcționare și piese de rezervă. Cisnădioara 156. (18707)
- Cumpăr 30 m.p. faianță și 3 m.p. gresie. Telefon 2 25 13. (18701)
- Vind videocasetofon recorder japonez Tensai, telecomandă. Telefon 1 28 37. (18733)
- Vind boxe bulgărești — 20 W, 4 Ohmi. Telefon 2 10 07. (18734)
- Vind cărucior catifea, schiuri 1,60 m, clăpări 36, Moonboots 36. Telefon 2 34 06. (18740)
- Vind pantaloni schi, bărbătești, mărimea 50, videocasetă, minicasetofon cu radio. Telefon 4 93 28. (18742)

● Vind apartament central — două camere decomandate, guler vulpe argintie, canapea extensibilă. Telefon 2 35 19. (18746)

● Vind televizor Cromatic, nou, Sibiu, telefon 4 70 48. (MP)

● Vind video recorder Orion cu telecomandă. Telefon 2 08 97, după ora 15. (19254)

● Vind guler vulpe argintie. Telefon 1 60 88. (19297)

● Vind video player japonez Funai, casete înregistrate și bar cu 3 scaune. Calea Poplăcii nr. 71, bloc 44, ap. 36, după ora 17. (19310)

● Vind 60 oi mame. Comuna Sînpaul, satul Chirileu, județul Mureș, Șeulean Aurel, telefon 45 A. (19140)

● Vind remorcă pentru Dacia (cu acte), chereștea, sîrmă, plasă, 10 pier astrahan, negre. Calea Turnișorului 41. (19163)

● Vind mobilă tineret, nouă și sobă Vesta. Telefon 1 28 41. (19330)

● Vind video recorder Yoko. Mediaș, telefon 1 19 84. (678-M)

● Vind autoturism „Lancia” Diesel. Relații telefon 4 27 79, Orașul Victoria, după ora 16. (682-M)

● Vind urgent videocasetofon Akai, recorder. Mediaș, str. Gh. Gheorghiu-Dej, nr. 36, telefon 1 34 42. (672-M)

● Vind un separator electric de smîntînă. Adresați Mediaș, telefon 7 54 22, între orele 16—20. (671-M)

● Vind autoturism Dacia 1300 L, an fabricație 1978, în stare bună de funcționare. Szöke Ioan, satul Tapu nr. 178, județul Sibiu. (676-M)

● Vind mașină de tricoot Simao DX 4000 cu pat dublu. Familia Niță Ionel, str. Electricienilor, bloc 2, ap. 222. (18757)

● Vind Moskvici 408, stare bună. Telefon 4 64 22. (18762)

● Vind bufet bucătărie, masă și două scaune. Telefon 2 64 91. (18771)

● Vind video player nou, pret convenabil. Telefon 1 25 62. (18813)

● Vind video player și casete înregistrate și neluate înregistrate. Telefon 2 35 66, după ora 16. (18825)

● Vind video player. Sibiu, telefon 4 43 15, după ora 18. (18836)

● De vânzare televizor Diamant. Telefon 3 90 96, Sibiu. (18832)

● Vind înscriere Dacia 1300. Sibiu, telefon 2 54 14. (18796)

● Cumpăr derulator import, videocasete sigilate. Vind bară față, spate, parbriz spate, scut Olteci. Telefon 3 17 26. (18803)

● Vind video recorder Funai cu telecomandă, nou. Telefon 4 58 63. (18804)

● Vind ARO 244 D, 1987. Sibiu, str. 13 Aprilie nr. 71, după ora 16. (18806)

● Cumpăr Dacia 1310 nouă. Sibiu, telefon 2 06 59. (18806)

● Vind video recorder Fisher VHS. Alea Rusciurului, bloc 65, ap. 13. (18808)

● Vind mașină tricoot, finețea 5, nouă. Comuna Slănnic, telefon 221 B. (18823)

● Vind mașină de scris „Continental”. Încălțăminte damă (pantofi, cizme, buți, ghete, pantine 35) îmbrăcăminte damă — 44/2, costum bărbătesc 54. Telefon 1 38 65. (18811)

● Vind radiocasetofon Sanyo. Telefon 3 86 49. (18819)

● Vind pui Dalmațian, 4 luni, str. Odobescu 6, orele 16—20. (18828)

● Vind cojoc (Alain Delon), bărbătesc, gri, mărimea 52. Telefon 1 78 90, după ora 16. (18829)

● Vind apartament 3 camere, Hipodrom III (plata — două rate și ipreluare contract). Telefon 2 37 09. (18831)

● Vind video player Goldstar. Telefon 4 22 45. (18788)